
1 

 

APSTIPRINĀTS 

ar LKA Senāta sēdes Nr. 9 lēmumu Nr. 8 

2016. gada 19. decembrī 

Labojumi ar LKA Senāta sēdes Nr. 6 lēmumu Nr. 7  

2020. gada 24. augustā, 

LKA Senāta sēdes Nr. 7 lēmumu Nr. 5 

2021. gada 20. septembrī, 

LKA Senāta sēdes Nr. 8 lēmumu Nr. 7 

2021. gada 18. oktobrī, 

LKA Senāta sēdes Nr. 2 lēmumu Nr. 5 

2022. gada 21. februārī, 

LKA Senāta sēdes Nr. 8 lēmumu Nr. 3 

2023. gada 16. oktobrī.  

LKA Senāta sēdē 

2025. gada 17. februārī, protokols Nr. 1.2-1/2 

LATVIJAS KULTŪRAS AKADĒMIJAS STIPENDIJU PIEŠĶIRŠANAS NOLIKUMS 

Izdots saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17.decembra noteikumiem 

Nr. 818 “Noteikumi par stipendijām” 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Latvijas Kultūras akadēmijas (turpmāk – Akadēmija) bakalaura, maģistra un doktora 

studiju programmās par valsts budžeta līdzekļiem studējošie (izņemot Latvijas Kultūras 

akadēmijas Stipendiju piešķiršanas nolikuma (turpmāk- nolikums) 3. punktā noteiktās 

stipendijas) var pretendēt uz:  

1.1.1. mēneša stipendiju, ko piešķir no jauna katrā semestrī, izmaksā katru mēnesi, 

izņemot jūliju un augustu (doktorantiem 11 mēnešus gadā – stipendiju neizmaksā 

augustā) vienas minimālās mēneša stipendijas apmērā; 

1.1.2. paaugstināto stipendiju, kuras apmērs nepārsniedz divu minimālo mēneša 

stipendiju apmēru; 

1.1.3. vienreizējo stipendiju, ko piešķir vienu reizi semestrī un kuras summa nepārsniedz 

divu minimālo mēneša stipendiju apmēru; 

1.1.4. stipendiju grūtniecības atvaļinājuma laikā, ko piešķir minimālās stipendijas 

apmērā un izmaksā uzreiz par diviem grūtniecības atvaļinājuma mēnešiem; 

1.1.5. bakalaura studiju programmās par valsts budžeta līdzekļiem un par personīgo 

finansējumu studējošie var pretendēt uz stipendiju sociālajam atbalstam 

“Studētgods” – ne vairāk kā 10 mēnešus studiju gada laikā. Sociālās stipendijas 

“Studētgods” apmērs ir 180,00 EUR (viens simts astoņdesmit eiro) mēnesī.  

1.2. Minimālā mēneša stipendija ir: 

1.2.1. bakalaura un maģistra studiju programmās studējošajiem 140,00 EUR (viens simts 

četrdesmit eiro) mēnesī,  

1.2.2. doktora studiju programmā studējošajiem 140,00 EUR (viens simts četrdesmit 

eiro) mēnesī, izņemot doktorantus, kuri noslēguši darba līgumu saskaņā 

ar Augstskolu likuma 47.1 pantu.  

1.3. Nolikuma 1.1.1., 1.1.2., 1.1.3., 1.1.4. apakšpunktos minēto stipendiju fondu veido no 

valsts budžeta līdzekļiem Ministru kabineta noteikumu Nr. 818 ”Noteikumi par 

stipendijām” (turpmāk – MK noteikumi) 6. punktā noteiktajā kārtībā, atbilstoši valsts 

https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums
https://likumi.lv/ta/id/37967#p47_1


2 

 

budžeta finansēto studiju vietu skaitam un piešķirtajiem budžeta finanšu līdzekļiem 

kārtējam gadam un iedalās šādi: 

1.3.1. stipendijas bakalaura studiju programmās un maģistra studiju programmā 

studējošajiem; 

1.3.2. stipendijas doktora studiju programmā studējošajiem, izņemot doktorantu, kurš 

noslēdzis darba līgumu saskaņā ar Augstskolu likuma 47.1 pantu. 

1.4. Nolikuma 1.1.1., 1.1.2., 1.1.3., 1.1.4. stipendiju fondam paredzētos līdzekļus pēc 

saskaņošanas Akadēmijas Senātā apstiprina Akadēmijas Padome finanšu gada budžeta 

ietvaros. 

1.5. Nolikumā punktā 1.1.5. noteiktās stipendijas piešķir no Akadēmijas sociālo stipendiju 

fonda, kuru izveido no valsts budžeta līdzekļiem – dotācijas no vispārējiem ieņēmumiem, 

pamatojoties uz vienošanos, kas noslēgta starp Izglītības un Zinātnes ministriju un 

Akadēmiju par finansējuma piešķiršanu sociālo stipendiju “Studētgods” izmaksai. 

2. Mēneša, paaugstinātās, vienreizējās, grūtniecības vai dzemdību atvaļinājuma stipendijas un 

stipendijas zinātniskā grāda ieguvei piešķiršanas kārtība: 

2.1. Uz mēneša, paaugstināto, vienreizējo vai grūtniecības atvaļinājuma stipendiju var 

pretendēt Akadēmijas bakalaura, maģistra un doktora studiju programmās studējošie, 

kuri konkursa kārtībā uzņemti vai pēc ikgadējās rotācijas ieskaitīti valsts budžeta 

finansētajās studiju vietās un izpildījuši iepriekšējā semestra studiju plānā paredzētās 

saistības (izņemot doktorantus, kuri noslēguši darba līgumu saskaņā ar Augstskolu 

likuma 47.1 pantu). 

2.2. Mēneša stipendiju stipendiātu skaits ir proporcionāls valsts finansēto studiju vietās 

studējušo skaitam attiecīgajā studiju programmā, apakšprogrammā un specializācijā 

attiecīgajā studiju gadā. 

2.3. Mēneša stipendijas tiek piešķirtas konkursa kārtībā attiecīgā stipendiju fonda līdzekļu 

ietvaros. Konkursa pamatkritērijs (izņemot 1.1.4. punktā minētajām stipendijām) ir 

studējošā sekmes. Ja diviem vai vairākiem studējošajiem, kuri pretendē uz stipendiju, ir 

līdzvērtīgi sekmju un zinātniskās darbības rādītāji, Stipendiju piešķiršanas komisija 

stipendiju vispirms piešķir: 

2.3.1. personai ar invaliditāti; 

2.3.2. bārenim vai bez vecāku gādības palikušam bērnam līdz 24 gadu vecuma 

sasniegšanai; 

2.3.3. studējošajam, kura ģimenei, ar kuru viņam ir nedalīta saimniecība, uz stipendiju 

konkursa norises dienu noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam; 

2.3.4. studējošajam no daudzbērnu ģimenes (arī gadījumos, ja attiecīgās ģimenes bērni 

jau pilngadīgi, bet vismaz trīs no tiem nav vecāki par 24 gadiem un mācās vispārējās 

vai profesionālās izglītības iestādē vai studē augstskolā vai koledžā pilna laika 

klātienē); 

2.3.5. studējošajam, kuram ir viens vai vairāki bērni. 

2.4. Pretendenti, kuri vēlas saņemt mēneša stipendiju, 10 dienu laikā no semestra sākuma:  

2.4.1. piesakās stipendijas saņemšanai Akadēmijas informatīvajā sistēmā un sava profila 

attiecīgajā sadaļā ievada informāciju par norēķinu kontu, uz kuru pārskaitīt 

stipendiju;  

2.4.2. ja pretendents atbilst kādam no šī nolikuma 2.3.1., 2.3.2., 2.3.3., 2.3.4., 2.3.5. 

punktā minētajiem kritērijiem un pretendē uz priekšrocībām stipendijas saņemšanā, 

https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums
https://likumi.lv/ta/id/37967#p47_1
https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums
https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums
https://likumi.lv/ta/id/37967#p47_1


3 

 

pieteikšanās laikā stipendijai Akadēmijas Studiju departamentā jāuzrāda pieteikšanās 

brīdī derīgs dokuments, kas to apliecina. Ja šāds dokuments nav iesniegts, 

pretendenta atbilstība minētajam kritērijam netiek izvērtēta. 

2.5. Paaugstinātu stipendiju var piešķirt: 

2.5.1. pamatojoties uz katedras rakstveida rekomendāciju par sasniegumiem zinātniski 

pētnieciskajā darbā un mākslinieciskajā jaunradē, ja studējošā pēdējā pabeigtā 

semestra vidējā svērtā atzīme, ņemot vērā sekmes A un B daļas studiju kursos, nav 

zemāka par 8; 

2.5.2. pamatojoties uz studējošo pašpārvaldes rakstveida rekomendāciju par līdzdalību 

Akadēmijas sabiedriskajā dzīvē, ja studējošā pēdējā pabeigtā semestra vidējā svērtā 

atzīme, ņemot vērā sekmes A un B daļas studiju kursos, nav zemāka par 8. 

2.6. Vienreizēju stipendiju var piešķirt sekmīgam studējošajam, kuram ir augsta vidējā svērtā 

atzīme vai apgrūtināti materiālie apstākļi, kas ietekmē studijas.  

2.7. Vienreizējo vai paaugstinātu vienreizējo stipendiju var piešķirt sekmīgam studējošajam 

par aktīvu iesaisti Akadēmijas Studējošo pašpārvaldes darbībā un pienācīgu un atbildīgu 

valdes amata izpildi. 

2.8. Pretendenti, kuri vēlas saņemt nolikuma 2.6. punktā noteikto vienreizējo stipendiju, 10 

dienu laikā no semestra sākuma:  

2.8.1. piesakās stipendijas saņemšanai Akadēmijas informatīvajā sistēmā un sava profila 

attiecīgajā sadaļā ievada informāciju par norēķinu kontu, uz kuru pārskaitīt 

stipendiju; 

2.8.2. iesniedz pieteikumu (1. pielikums) Studiju departamenta noteiktajā kārtībā;  

2.8.3. uzrāda pieteikšanās brīdī derīgus dokumentus, kas apliecina apgrūtinātos 

materiālos vai citus apstākļus, kas ietekmē studijas, un iesniedz to kopijas 

Akadēmijas Studiju departamentā. Ja attiecīgie dokumenti nav iesniegti, pieteikums 

netiek izvērtēts. 

2.9. Studējošie, kuriem ir tiesības saņemt stipendiju grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma 

laikā:  

2.9.1. iesniedz pieteikumu (2. pielikums) Studiju departamentā, pievienojot darbnespējas 

lapu; 

2.9.2. Akadēmijas informatīvajā sistēmā sava profila attiecīgajā sadaļā ievada 

informācija par norēķinu kontu, uz kuru pārskaitīt stipendiju. 

2.10. Bakalaura studiju programmā un maģistra studiju programmā studējošajiem 

konkursa kritērijs ir pretendenta iepriekšējā semestra sekmes, kas izteiktas kā vidējā 

svērtā atzīme, ņemot vērā sekmes visos A un B daļas studiju kursos (pamatojoties uz 

Akadēmijas “Nolikumā par budžeta apmaksāto studiju vietu sadales rotācijas sistēmu 

bakalaura un maģistra studiju programmā Latvijas Kultūras akadēmijā” noteikto vidējās 

svērtās atzīmes aprēķināšanas kārtību ikgadējam konkursam/rotācijai uz valsts budžeta 

finansētajām vietām: studiju programmas A un B daļas katra studiju kursa vērtējumu pēc 

10 punktu sistēmas reizina ar attiecīgā kursa kredītpunktu skaitu, visus iegūtos 

reizinājumus saskaita un iegūto summu izdala ar kredītpunktu skaitu.). Pirmā studiju 

semestra studējošie konkursā piedalās ar iestājpārbaudījuma rezultātiem.  

2.11. Vienreizējām stipendijām izlieto ne vairāk kā piecus procentus no Akadēmijas 

stipendiju fonda apmēra. 

2.12. Doktora studiju programmā studējošajiem konkursa kritērijs ir Akadēmijas 

Zinātniskās un mākslinieciskās padomes izvērtētie pretendenta iepriekšējā semestra 



4 

 

studiju un pētniecības darba rezultāti. Pirmā studiju semestra studējošie doktoranti 

konkursā piedalās ar iestājpārbaudījuma rezultātiem.  

  

3. Sociālās stipendijas “Studētgods” piešķiršanas kārtība notiek saskaņā ar MK noteikumu 

IVdaļu un Ministru kabineta noteikumi Nr. 276 “Valsts izglītības informācijas sistēmas 

noteikumi”. 

3.1. Sociālās stipendijas “Studētgods” piešķiršanu, pamatojoties uz studējošā pieteikumu un 

ievērojot “Noteikumos par stipendijām” minētos nosacījumus, administrē Akadēmijas 

Stipendiju piešķiršanas komisija (turpmāk – Komisija). Komisijas priekšsēdētājs vai 

sekretārs Valsts izglītības informācijas sistēmā (turpmāk – Sistēma) saņem pieteikumu 

sarakstu un par to informē Komisiju. Komisija, pamatojoties uz minēto informāciju, reizi 

semestrī pārbauda studējošā atbilstību MK noteikumu IV daļā noteiktajiem 

nosacījumiem.   un sagatavo priekšlikumu apstiprināt vai atteikt sociālās stipendijas 

“Studētgods” piešķiršanu. Lēmumu par sociālās stipendijas "Studētgods" piešķiršanu vai 

par atteikumu to piešķirt, par izmaksas apturēšanu vai izbeigšanu pieņem rektors, 

pamatojoties uz Stipendiju komisijas sagatavotu priekšlikumu. Rektora lēmums tiek 

noformēts kā rektora rīkojums, kas ir pamatojums stipendijas izmaksai. Lēmumu paziņo 

studējošajam un informāciju par pieņemto lēmumu ievada Sistēmā. 

3.2. Stipendiju komisijas vadītājs nodrošina, ka studējošais tiek iepazīstināts ar rektora 

rīkojumu trīs darba dienu laikā pēc rektora rīkojuma izdošanas, kā arī informācija par 

studējošajiem, kuriem ir piešķirta sociālā stipendija "Studētgods", tiek ievadīta Sistēmā 

ne vēlāk kā trīs darba dienu laikā pēc rīkojuma izdošanas dienas. 

3.3. Stipendiju piešķiršanas komisija Sistēmā ik mēnesi saņem sarakstus ar Akadēmijas 

studējošajiem, kuriem ir apstiprināta sociālas stipendijas “Studētgods” piešķiršana un 

pārbauda sarakstos norādīto informāciju par studējošā atbilstību vai neatbilstību MK 

noteikumu IV daļā noteiktajiem kritērijiem. Ja ir konstatēta neatbilstība vismaz vienam 

no kritērijiem, pieņem lēmumu par sociālās stipendijas “Studētgods” izmaksas 

apturēšanu vai izbeigšanu un lēmumu paziņo studējošajam, kā arī informāciju par 

pieņemto lēmumu reģistrē Sistēmā. 

3.4. Ar sociālās stipendijas “Studētgods” piešķiršanu un pieteikumu izskatīšanu saistītos 

jautājumus, kuri var rasties nolikumā neparedzētajos gadījumos, izskata Stipendiju 

komisija un izlemj rektors. 

4. Stipendiju piešķiršanas komisija 

4.1. Stipendiju pieteikumu izvērtēšanai ar rektora rīkojumu tiek izveidota Akadēmijas 

Stipendiju piešķiršanas komisija, kuras sastāvā ir viens Studiju departamenta  pārstāvis, 

katedru vadītāji un trīs studējošo pašpārvaldes pārstāvji. 

4.2. Stipendiju piešķiršanas komisija ne vēlāk kā semestra trešajā nedēļā izskata mēneša 

paaugstināto, vienreizējo stipendiju iesniegumus, izvērtē pretendentu atbilstību šajā 

nolikuma minētajiem attiecīgajiem kritērijiem un apstiprina konkursa rezultātus atbilstoši 

šī nolikuma 2.3., 2.6., 2.7., 2.9., 2.11.  punktā noteiktajiem kritērijiem, nepārsniedzot 

Akadēmijas stipendiju fonda līdzekļus. Izveidoto stipendiju saņemšanas pretendentu 

sarakstu iesniedz rektoram apstiprināšanai.  



5 

 

5. Pēc Akadēmijas rīkojuma izdošanas Studiju departaments nodrošina rezultātu publiskošanu 

Akadēmijas informatīvajā sistēmā. 

6. Akadēmijas Finanšu un personāla pārvaldības departaments studējošā stipendijai paredzēto 

summu ieskaita stipendijas saņēmēja norēķinu kontā vai norēķinu kartes kontā. 

7. Pretendents ir atbildīgs par stipendijas saņemšanai sniegtās informācijas patiesumu un 

atbilstību Noteikumos par stipendijām un šai nolikumā minētajām prasībām.  

8. Stipendiju piešķiršanas izņēmumi 

8.1. Ja Akadēmijas studējošais iepriekšējo studiju semestri vai studiju gadu studējis ārvalsts 

augstskolā Erasmus vai citu starptautisko apmaiņas programmu ietvaros un apguvis 

mazāk kredītpunktu, kā paredzēts mobilitātes līgumā, studējošā pieteikumu stipendiju 

konkursā neizskata. 

8.2. Komisija ir tiesīga atcelt lēmumu par stipendijas piešķiršanu, ja konstatēts, ka 

studējošais: 

8.2.1. sniedzis nepatiesu informāciju; 

8.2.2. pārkāpj studiju līguma nosacījumus; 

8.2.2. nepilda studiju plānā paredzētās akadēmiskās saistības; 

8.2.3. pārkāpj Akadēmijas studējošo iekšējās kārtības noteikumus; 

8.2.4. iepriekšējo studiju semestri vai studiju gadu studējis ārvalsts augstskolā Erasmus 

vai citu starptautisko apmaiņas programmu ietvaros un apguvis mazāk kredītpunktu, kā 

paredzēts mobilitātes līgumā. 

 

8.3. Ja persona, kurai nolemts piešķirt stipendiju, no tās saņemšanas atsakās vai atkrīt sakarā 

ar neatbilstību šajā nolikumā noteiktajiem kritērijiem, stipendija tiek piešķirta 

nākamajam no atbilstošajiem pretendentiem. 

8.4. Stipendiju pārtrauc izmaksāt studiju pārtraukuma laikā. 

 

9. Nolikumam pievienoti pielikumi: 

 

1. pielikums iesnieguma veidlapa stipendijas saņemšanai; 

2. pielikums iesnieguma veidlapa stipendijas saņemšanai grūtniecības un dzemdību 

atvaļinājuma laikā 


